

# 平成20年度 第3四半期(4~12月)

## 事業概況のお知らせ

1. 「緊急保証制度」の保証承諾は 8,715 億円です。
2. 平成 20 年 12 月の保証承諾金額は前年同月比 528.6%の 8,339 億円です。

### ●保証承諾

保証承諾は 124,800 件(前年同期比 96.3%)、1 兆 8,608 億円(同 120.2%)となりました。(表1)

○保証承諾金額の増加は、10 月 31 日から取り扱いを開始した「緊急保証制度」注の保証承諾などによるものです。

「緊急保証制度」の保証承諾は 31,400 件、8,715 億円となっています。同保証制度の保証承諾が全体に占める割合は件数で 25.1%、金額で 46.8%です。

〔注 政府による「安心実現のための緊急総合対策」に基づいて実施している保証。  
経済産業大臣により全国的に業況が悪化していると指定された業種を営む中小企業を対象とし、保証申込時には  
区市町村長の認定書(セーフティネット5号)が必要。〕

○11・12 月の保証承諾の実績は下表のとおりです。

「緊急保証制度」等の保証申込の増加を受けて、保証部門以外の職員の保証部門への配置やシステム稼働時間の延長など、様々な対策を講じました。

特に 12 月は、年末の資金需要に対応すべく、土・日・祝日も窓口を開けたこともあり、保証承諾は大幅に増加しました。

#### 【月別保証承諾状況】

(単位:億円,%)

	件数	金額		前年同月比		
		(うち、緊急保証制度)		(うち、緊急保証制度)	件数	金額
平成20年11月	13,610	5,050	2,329	1,437	111.2	194.2
平成20年12月	38,445	26,359	8,339	7,278	267.3	528.6

保証承諾金額の増加により、保証債務残高は 4 兆 5,515 億円となりました。保証債務残高が 4 兆 5 千億円を超えたのは平成 15 年度末以来です。

### ●代位弁済

代位弁済は 4,834 企業、1,307 億円(前年同期比 153.4%)です。(別表2・3)

### ●回収

回収総額は 180 億円(前年同期比 75.9%)です。(別表4)

●表1 保証承諾実績

(単位:億円、%)

	保証承諾				保証債務残高	
	件数	前年比	金額	前年比	件数	金額
19年4～6月	36,300	98.2	4,838	104.7	532,600	41,828
19年7～9月	54,200	134.1	6,498	119.9	544,600	43,312
19年10～12月	39,000	88.9	4,139	81.9	546,100	43,556
19年度4月～12月	129,600	106.8	15,475	102.5	546,100	43,556
20年1～3月	31,800	87.8	4,051	82.5	545,600	43,111
19年度合計	161,300	102.5	19,526	97.6	545,600	43,111
20年4～6月	29,600	81.6	3,221	66.6	541,000	42,279
20年7～9月	32,000	59.0	3,602	55.4	538,000	41,499
20年10～12月	63,200	161.9	11,785	284.7	534,000	45,515
20年度4～12月	124,800	96.3	18,608	120.2	534,000	45,515

●表2 代位弁済実績

(単位:億円、%)

	企業数	金額	前年比
19年4～6月	1,455	241	124.5
19年7～9月	1,426	312	128.7
19年10～12月	1,212	299	145.3
19年度4月～12月	4,093	852	132.7
20年1～3月	1,168	316	158.9
19年度合計	5,261	1,168	138.9
20年4～6月	1,666	365	151.3
20年7～9月	1,583	458	146.9
20年10～12月	1,585	484	161.8
20年度4月～12月	4,834	1,307	153.4

●表3 業種別 保証債務残高 代位弁済実績

[20年度4～12月]

(単位:億円、%)

	保証債務残高		代位弁済	
	金額	前年比	金額	前年比
製造業	10,030	103.7	230	144.3
卸売業	10,886	103.8	364	136.5
小売業	5,051	101.9	150	132.8
建設業	7,556	110.9	200	150.6
サービス業	7,423	100.5	232	157.7
運輸倉庫業	1,442	109.7	21	115.5
不動産業	3,064	107.3	109	772.7
その他	62	96.1	1	149.7
合計	45,515	104.5	1,307	153.4

●表4 回収実績

(単位:億円、%)

	回収総額	前年比
19年4～6月	77	73.8
19年7～9月	78	77.4
19年10～12月	82	91.8
19年度4～12月	237	80.4
20年1～3月	59	87.3
19年度	296	81.7
20年4～6月	61	78.9
20年7～9月	56	71.3
20年10～12月	63	77.4
20年度4～12月	180	75.9

(注1)表1の件数は100件未満を四捨五入しています。

(注2)表中の金額は単位未満を四捨五入しています。

(注3)四捨五入処理に伴い、金額合計等は必ずしも一致しません。

※回収総額にはサービサー会社による委託回収額を含んでいます。